arma sumere, & cum propter affinitatem cum Moscho contractam, Alexandro tute fidere non posset, Plettenbergius, pactum inter se factum juramento & literis confirmare voluit: Qvod etiam factum fuit. Verum cum Plettenbergius esset paratus, interim Adalbertus Poloniae Rex, frater Alexandri moritur, cuius morte prædictus, ad obtinendum sceptrum in Poloniam properavit. Ita spe fraudatus Piettenbergius auxiliis, cum suis duntaxat in Moschoviæ Principis ditiones perrexit. Ibi cum primo offendisset quadraginta millia Moschorum, commisso cum illis prælio eos in fugam converit, cæsis quam plurimis. Qva victoria obtenta magnam partem regionis istius igne & gladio vastavit. Verum exercitus ex incommoditate & cibi non assueti cruditate corruptus, dissenteriæ morbo laborare cœpit. Qvare exercitus dispersus, finem tum imponere bello Plettenbergius nequit. Verum et Plettenbergius morbo correptus, quiescere ab armis cogitur. Dum autem Nostri ægritudine premuntur: Moschus irruptionem fecit in Livonię, obvia qvæque devasta: plus quam quadraginta millia hominum interfecit, & in captivitatem abduxit. Sub Helmet autem cum in reditu esset Moschus, interceptus a Germanis, quindecim millia cæduntur una cum belli Duce Alexandro Dobinsky. Factum anno 1502.

Eodem igitur anno, mense Augusto Pletten-

bergius cum suis paratus ad bellum, cum duobus millibus eqvitibus cataphractis, & mille qvingentis peditibus Plescoviam perrexit. Vbi insperate a Moschis nonaginta millibus undequevaque circumseptus, nullum aliud refugium sibi restare intelligit, quam vel pugnare vel mori. Iccirco descendens ab eqvo, Dei & beatissimæ Virginis implorat auxilium: Nam Provincia Livonia a primis in ea christianæ Religionis fundatoribus patrocinio Deiparæ Virginis commissa fuit. Qvæ etiam tum temporis cum sanctissimo Fusione in aere apparebat. Qya visione Plettenbergius cum suis quodammodo recreatus ad fortiter dimicandum cum suos adhortatus fuisset. Tormentum vnicum quod tum secum habuit, concatenatis globis oneratum explodi in hostem imperat. Idque cum ter quaterve reiteratum fuisset, hostium phalanges disrumpuntur. Et cum iam acies starent confusa, Plettenbergius eos facile fudit, adeo ut paucissimi fuga sibi vitam consuluere. Miraculum sane tam parvis copiis, tantum exercitum vincere & superare. Verum hujus visionis predictæ scriptores moderni nullam faciunt mentionem: Causam facile pius qvilibet intelligit, qui scit, quanta hi laborant invidia, non modo in superbenedictam Dei Genetricem, verum in omnes Dei Sanctos, adeo ut illis omnem prorsus auxiliandi, per intercessionem ad Deum pericitantibus potestatem, eripere ultra modum

moliantur. Verum nos id, ex certa habentes majorum nostrorum traditione, hoc loco insere, tanquam rem omnibus notam non puduit. Non obstantibus malevolorum obtrecentib; qui id ipsum tanquam naturæ paradoxon conantur ire inficias. Verum redeamus ad propositum. Reportata igitur tam gloria Victoria: Plettenbergius in perpetuam rei memoriam, dupl; monetam cedere jussit, sub vna effigie Patronæ Livoniæ, vti in conflictu Livonibus apparebat: auream ad instar aureorum Lusitanicæ vulgo Portugalica dictam, decem Vngaricales continentem: argenteam quoq; omni fuco carentem nitidamq; qvæ nunc rarior, qvatuor tamen constantem grossib; polonicis.

Præliterat quoq; belli Dux Plettenbergius in hoc conflictu votum, qvod si obtenta victoria, salvus evaderet hostium manus se loca sacra invisurum, ac peregrinari Hierosolymam: qui non multo post graui morbo corruptus, cum voti sui compos esse non posset, convocatis Ordinis sui Fratribus, rem illis vti necessariam proponit: vt saltem vel illo vita fundo, siquidem Deo vovisset & hac ratione insperatam victoriam obtinuisse, aliquos ex suo Collegio implendi voti gratia ad loca sacra expedirent. Quibus cum id videretur molestum, omnesque recularent: unicus duntaxat inter illos repertus: Vir bonus & reclus Robertus liber Baro Commendator felinensis, qui

hanc in se provinciam suscepit, illud duntaxat flagitando vt eum tanquam totius Livoniæ Legatum, honesto cum comitatu expedirent. Cui Livones adjunxerunt Equites quinquaginta, tribuentes ei Oratorem quendam *Dionysium Fabri* Pomeranum, Livoniæ Sindicum, virum Juri civilis doctum: imprimis ad Proceres Imperii deinde ad Carolum V Imperatorem, postrem ad Romanum Pontificem Leonem ablegarunt, v obtentis ad Solimanum literis, liber ei transitu pateret, in regionem ire redireque sacram. Quid itinere feliciter exacto, Carolus V Imperator ob multa præclara Cruciferorum in Livonia praesita facinora Livoniæ Magistrum abhinc inter Imperii Principes annumerare voluit, Principisq; titulo beavit. Hinc facile colligitur, num prædictus Plettenbergius hæreticus fuerit an non: vi impudenter afferere de illo veriti non sunt, quod Livonicam Historiam hoc nostro seculo conscribere conati sunt.

Hujus Magistri temporibus, rigen. Cathedrarius ex Casparus Linden, vir quoque in religione lo fervens, qui semper Plettenbergio & consilio & ope adversus Moschum magno fuit adjumento.

XLII. LIVONIÆ MAGISTER  
HERMANNUS VON BRUGGENEY  
COGNOMINATUS HASENKAMPE  
PLETTENBERGIO successit Hasen campis.

qui primus inter Magistros Livoniae Principis titulum usurpare cœpit, anno circiter 1535. Is post Plettenbergium bona pace potitus, & otio diffluens, cum hæresis Lutherana iam magnam Germaniæ partem infecisset, is in catholica religione tepidus, eandem hæresin in Livonia disseminare permittit. Sic igitur aucti honore majori ac titulis Livoniæ Magistri, cum hoc ipso ad majora provocarentur, en in contraria rapiuntur, tepeſcentes tam in virtutibus, quam zelo pietatis sensim ab auita & pristina majorum suorum religione deficiunt, immemores Voti Ordinisqve fui, conniventes flagitiosorum excessibus, ipsi quoque voluptatibus dediti in summa pace ac rerum omnium affluentia commissationibus atque ebrietatibus continuis se ingurgitando, in pessima quæque sceleſa precipites feruntur & ruunt, paratissimam se ipsos exhibentes somitem, ad concipiendam hæreticam pravitatem. Fertur enim id de inaudita bibendi indolentia apud Nobiles Livoniæ hunc fuisse morem observatum, quod nimirum cum incomputationibus aliquot convenienter: tum de laude inter eos potitatum fuit, qui nam alterum citus inebriaret. Et ne dolo circumveniret unus alius, non permisum fuit a mensa surgere, cum quis vesicam levare velit, ne sub hoc prætextu, aliquis sibi vltro vomitum provocaret, & nimietatim potus more canum, ore ejiceret, Puer aliquis

aliquis coactus fuit pelvim sub mensa porrigerere illi qui mejere voluit. Vnde sœpius evenit quod non nulli ex nimia crapula, ebrii animam exhalarunt: adeo ut illud vere de Livonibus dici poterat, vt Persarum Græcorumqve sonat proverbium: η πιθη η απιθη, aut bibe aut abi. Verum nec mirum: Ita enim evenire confuevit, qvod Vir Dei de Israelitis queritur: Deuter. XXXII. 15. *Incrassatus* ( inquit ) *est dilectus, & recalcitravit: incrassatus impinguatus dilatatus: dereliquit Deum factorem suum, & recessit a Deo salutari suo.* Quod sane accidit Livoniæ. Nam non modo Crucigerorum Ordo potens, a religione catholica defecit, vota fregit, incestuosa connubia contrahunt Ordinis Fratres, & ad nova ex saxonica palude, apostatae Lutheri hausta dogmata animum derepente applicant. Verum ipsi quoque Antislites, veluti gregis Domini vigilis Endymionem agere cœperunt, secure in vtramque dormiunt aurem, cum fera rapax gregem adoritur, & oves diripit. Dormitante namque Patre familias facile admittitur vt inimicus superseminet lolium tritico. Ac qvod mirandum magis, Derpati nimirum primo, anno 1538, non Rigæ Revaliæve aut aliis in maritimis Livoniæ civitatibus, hujus infelicissimæ hæresis femina sparsa, præfente Antislite ibidem Hermanno Bey: idque non a viro literato, verum Pellione quodam homine inepto ac rudi, Michael

nomine, qui Noribergâ huc in Livoniam, neficio a Deo ne? an ab alio Pro domus Diaboli missus venerat. Apparebat sane ex ipso Apostolo, quale futurum erat Evangelium. Ut igitur doctrina responderet inventori, inventor & prædictor doctrinæ, ( similes namque ut habent labra lactucas necesse est, ) aptissimum Cadocæmon suo stratagemate instrumentum reperebat, vt ejus Minister qui Noribergæ quondam circae mortuas pelles operabatur, nunc in Livonia fidem mortuam & enerveam prædicaret. Hujus Magistri tempore præfuit Cathedræ rigensi Johannes Blankfeldt, qui etiam revaliensis fuit Episcopus. Hic Hasenkamp potitus est Magistri titulo annis quatuordecim.

#### XLIII. LIVONIÆ MAGISTER

#### JOHANNES VON DER REKKE.

ANNO 1549 defuncto Hasenkampio eligitur in Magistrum Jo. von der Rekke: annis duntaxat duobus præfuit Magisterio. Hujus Magistri patruelis fuit tum Episcopus derpatensis, Successor Hermanni Bey. Is Prædecessori suo haud erat absimilis, qui pariter connivens seductoriibus populi: ultimo justo Dei judicio a suis extruditur, & Episcopatui cedere cogitur. Fuerunt autem hi duo Antislites, etiam ipsis Livonibus exosi, quippe qui in eorum infamiam sequentem hunc Rithmum confecerant.

*Herr Bischoff Herman Bey,  
Gab sein Bischtum umb ein Ey.  
Herr Jodocus von der Rekke,  
Warf das Bischtum ganz im Drekke.*

Huic Rekkio, quidam Petrus Tisenhausen succedere debebat, qui per Simoniam Episcopatum derpatensem adipisci conabatur: hic spretus a Nobilibus ( vocatus est enim *Gern-Bischoff* id est libens Episcopatus ) ad sedem haud admittitur. Sed ejus loco substituitur, Hermannus Weyland: Abbas Monasterii Falkena, Ordinis Prædicatorum. Vir ære gravis, hunc ferunt futoris filium fuisse in Westphalia. Hic colophonem imposuit Episcopatui derpatensi: nam captus ibidem, vna cum Fürstenbergio Livoniæ Magistro, vti inferius dicetur, yterque sub Tyrannie Moschica vitam finivit in captivitate.

#### XLIV MAGISTER LIVONIÆ.

#### HENRICUS VON GALEN.

ANNO 1551 consecutus est Magisterii munus Henricus von Galen. Qui pacifice sedit in suo Magisterio. Causa est, quod tum Dux Moschoviæ occupatus circa regna Scytarum, Casan & Astracan, quæ suo subjecit imperio: Regem Reginamque eorum captivarat. Hujus Magistri tempore, Rigenses Archiepiscopum suum flocci

pendentes, ei parere recusant, eo quod Rigenfis Consulis filius erat: Thomas Schöning: is in angustiis constitutus, nunc hos nunc illos suppli- cat egenus opis. Archiepiscopatum suum dese- rere compellitur, querulus pergit Romam. Et cum per Marchionis brandenburgensis ditiones iter faceret, a Guilielmo Marchionis filio excipi- tur hospitio. Cognita re ab Archiepiscopo, cur nimirum romanam fedem peteret, data illi pe- cuniarum summa pro viatico, tractat cum illo vt sibi apud Pontificem impetraret fedem rigen- sem. Si quidem illum ipsum repudiarent, quia inferioris esset familiae. Cui facile consentit Ar- chiepiscopus cum ipse eam obtinere haud posset, se id facturum pollicetur. Qui cum supplex Ro- manum venisset, Pontifici exposuit defectionem Li- voniae a Religione catholica, ideoque Rigenses eum pati nolle, rogabat vt Guilielmum Marchionis filium, in ejus substitueret locum: qui il- luslri oriundus familia, ad hæc potens, majoris- que esset autoritatis. Cui facile annuens Ponti- flex, ob majus vti sperabat Religionis augmen- tum ( ignorabat autem Pontifex hunc quoque infectum hæresi ) Confirmationem Guilielmo conserre non distulit, qui Archiepiscopatum non vt bonum opus, sed vt bonas opes ambiebat. Nam ejus fuit propositum, si saltē pedem in Livo- nia figere posset: vt Crucigerorum Ordinem ex Livonia sicut ejus Frater, ex Prussia exturbare

posset: Et sic toti solus dominaretur Livoniæ, quod tandem multimoda praxi ad effectum per- ducere tentabat, vti inferius notabitur.

Acceptatur iecirco a Rigenibus imo vniuersis Livoniæ Nobilibus, tanquam Princeps Imperii & Primas hujus Provinciæ, idque tanto libentius quanto ardenter eum sciebant eorum Hæresin promotorum. Hic ferme omissi mali in Livonia principium extiterat, vt pote qui nullis initiatu- sacris Ordinibus, insuper etiam hæreticus, nulla munia sacra peragendo, omnia mutavit, sacra commiscendo prophanis. Nubunt Sacerdotes, sunt ministri. Ordines theutonici Fratres reli- giosi, pari modo procedunt, Ordinem suum v- na cum religione abjurant. Ipse Archiepiscopus vt secularis princeps dissolutam vitam agit, mo- litur Cruciferos expellere, conspirat cum Mari- schalco Livoniæ, conscribunt militem ex Ger- mania: Ordo advertit, literæ intercipiuntur, fraus dolusque aperitur. Hinc rixæ & dissensi- ones, hinc intestinum oritur bellum. Ordo ar- ma parat adversus Marchionem & Marischalcum: hi vicissim ad versus ordinem incitantur: Sic qui foris resistere hostibus patriæ deberent, domi secum quod agant habent. Cujus pessimi mali o- men terribilis Cometa prætendebat, quippe qui multo tempore super Livoniæ existens certissimi exitii indicium præbuit. Anno Domini 1556, tempore quadragesimæ. Unde statim

vere sequenti incepturn est bellum intestinum  
inter prædictas partes.

Causa autem quam Marischalcus habuit, vt  
adversus Magistrum Livoniæ, Ordinemque su-  
um cum Marchione Guilielmo conspiraret, hæc  
erat. Mos hic observabatur apud Crucigeros  
quod a temporibus Plettenbergii, qui ab Aulæ  
Magistro Prussiæ emerat Jus Patrocinii: Ne am-  
plius per votum illius, quod semper primum  
& validum fuit in assignandis Magistris Livoniæ,  
huic Provinciæ Magister declararetur: semper  
Marischalcus debebat sine vlla controversia, de-  
functo Magistro in locum illius succedere. Post  
Plettenbergii obitum primus fuit electus Magi-  
ster Livoniæ Hasenkampius, qui tempore Plet-  
tenbergii Marischalcum egit Livoniæ: Verum  
cum Hasencampius creatus esset Magister: In Ma-  
rischalcum adoptatur Gasparus Münster, No-  
bilis præcipiūs ex Westphalia. Magister Hasen-  
campius annis obrutus, solus tantum onus susserre  
haud se posse affirmat: impetrat ab Ordine suo,  
vt aliquem ex collegis suis ei assignarent Coadju-  
torem. Cui annuentes Ordinis Fratres tribue-  
bant illi quendam Joannem Rekkium. Defuncto  
vero Hasenkampio, ( non enim ob senectutem  
diu potiebatur Magisterio ) juxta Ordinis Statuta  
Marischalcus merito succedere debebat Hasen-  
kampio. Fratres vero Ordinis spreto Marischal-  
co contra morem Coadjutorem Magistri, Rekki-

um in Magistrum eligunt. Hæc prima dissensio-  
nis causa, Marischaleum exacerbarat, adversus Or-  
dinem suum. Interim tamen patienter ferens despe-  
ctum, exspectat tempus idoneum, vel promotioñis  
vel vltionis. Magister autem Rekkius pari modo  
obtinuit Coadjutorem Henricum von Galen: qui  
quoque conquerebatur sibi difficile fore tantæ fa-  
tis facere provinciæ; moritur & ille post bienni-  
um, Marischalcus adhuc spe fruitur promotio-  
nis, qua cum se frustratumiri cerneret, & Hen-  
ricum von Galen ad Magisterium adoptari, tum  
Marischalcus justam habens causam odii, cum  
Marchione conspirat aduersus Ordinem Crucige-  
rorum, vt eum omnino ex Livonia ejicerent.

Scripserat autem Guilielmus Marchio literas  
ad fratres suos per quendam Georgium Taubē  
Lemseliensem, vt ei navigio militem mitterent  
in Livoniam: parimodo Marischalcus ad suos  
erat enim ex celebri satis familia Westphaliæ ori-  
undus. Marchionis nuncius, postquam Ordo  
rescivit de dolo, persequitur, qui cum aliter  
effugere non posset, celeriter cymbam ascendit,  
ab infrequentibus, in littore maris, sclopeto inter-  
ficitur.

Tabellarius vero Marischalci, missus Duna-  
mundam ( ista enim arx spectabat ad Marischal-  
cuin) vt ibi tutius quam Rigæ navem posset ascen-  
dere, vt negotium maneret in secreto, quem  
Vicecapitaneus Dunamundensis, rerum adhuc

ignarus qui erat frater Ordinis, multo potu obruit, cum eum reliquerat dormientem in scanno, ad conclave se confert. Cum igitur bene ingurgitatus nuncius ronchos traheret, oblitus capsulae cum literis, quam puer aliquis curiosus aperiens, ilteras reperit, referat, legit. Et cum de militibus scriptas intelligereret, fert eas Vicecapitaneo legendas, qui cognita fraude Marischalci, confessim tabellarium plenum crapula injicit in carcerem, nemine id sciente, præter pueros cubicularios. Capitaneus vero Ordini suo fidelis, Magistro ista concredit, literas refert, jam dolus cœpit esse in propatulo. Marischalcus qui non sperabat literas suas esse interceptas, cum quingentis equitibus venit Dunamundam, quem cum præter consuetudinem, Vicecapitaneus tanto cum comitatu venire advertisset, explodere jubett tormenta in adventantes, quorum cum aliquot læsisset, Marischalcus ignarus, quod jam constaret de dolo illius, putabat enim honoris gratia explosa tormenta, tibicinem mittit ad portas arcis, ut rem intelligeret, et veluti de inpetto facto Vicecapitanum argueret: qui pro responso retulit, etiam in Marischalcum ipsum se id probaturum, si proprius accesserit, qui præter morem tanta cum caterva Equitum veniret ad arcem: non enim tenebatur secum habere præter viginti Equites, qui eum comitarentur. Patens factum igitur cum advertisset fraudem Marischal-

eus, cum suis Equitibus Ascherotum se confert. Quæ arx quoque spectabat ad Marischalcum, ibi cum per mensem fuisset commoratus, ornatae que cum milite consumpsisset, Kokenhausium se confert ad Marschionem suæ conspirationis complicem: ibi quoque diu morari nequit, cum Marchio Guilielmus suum quoque militem habebet: Itaque inde cogitur discedere, vagaturque per Livoniam, desertus a suis militibus. Ultimo in Westphaliā patriam se confert. Intervim Magister Henricus Galen, cum Ordine, collectis copiis, Archiepiscopum Marchionem cum Coadjutore sui Archiepiscopatus Christophoro Duce Mekleburgensi in arce Kokenhausia obsidione cingunt, eundemque capiunt, captumque in Schmilten, postea in Adzel custodiri jubent. Qui anno integro captivus detentus, alium libertatis recipiendæ modum non invenit, quam vt per literas sollicitaret Sigismundum Augustum Poloniæ Regem, ut is affinitatis memor, ei supprias ferre dignaretur. Simul promittendo se Regi cessurum Archiepiscopatus sui ditionem post obitum. Par modo germanum fratrem Adalbertum Ducem Prussiæ qui Crucigeros inde ejecerat, supplicat: qui misertus fratris constituit ei venire in auxilium: ni dimissus ad petita Regis Poloniæ fuisset. Rex itaque annuens petitum, Legatum suum Lacky mittit ad Magistrum ut Archiepiscopum pristinæ restitueret libertati: qui

nec dum Wendum adveniens, ubi sedes erat Magistri Livoniae in Curlandia interficitur. Iccirco Rex alium mittens ad Magistrum Legatum, non sine indignatione, & minis, Episcopum Samogitiae, ut bellum Regis nomine, Magistro indiceret, nisi Archiepiscopum captivitate liberaret, Verum Magister parvi faciens Legationem, non statim obtemperat. Itaque Rex in Comitiis regni Anno 1557 concludit bellum adversus Magistrum & Ordinem teutonicum. Et cum exercitus Regis in finibus esset Lithuaniae, mittit tertio, ut bene considerata re, non esset causa effusione sanguinis. Sed nec his admonitus locum dare vult petitis Regis. Rex autem ne temere quid inchoaret, quarto ad eum mittit ensim evaginatum, illi dicendo, quod si armis careret, vel se hoc ens tueretur. Siquidem tam sitibundus esset sanguinis. Quibus tandem consternatus Magister, cum vires ejus sifferre tantum non possent impetum, per Legatum Imperatoris Ferdinandi pacem petuit: Sic igitur humiliatus Magister, Archiepiscopum dimisit, qui cum ad priorem rediisset statum adhuc aliquot annis superstes, cum moriretur, suam ditionem cessit Polonis. His itaque rixis finitis, Henricus von Galen diem suum obiit: postquam praeviulset Magisterio sui Ordinis annis septem, cui successit Fuerstenbergius, qui vix duobus annis potitus regimine Felini a Moscho capitulatur & in captivitatem abducitur.

## XLV MAGISTER LIVONIAE GUILIELMUS FURSTENBERGIUS.

ANNO 1557 Guilielmus Fuerstenbergius consecutus est officium Magisterii, at non adeo felici omne. Nam etsi consopitum erat bellum cum Rege Poloniae: & Marchio Guilielmus in iuriæ sua esset oblitus: nova tamen belli ansa duratur cum Moscho a Derpatensibus & aliis civitatibus Livoniae. Nam elapsò ab emergente haeresi triennio, cum altas jam quintum Evangelium si Diis placet, fixisset radices, ut difficile posset extirpari: nam per totam Livonię disseminata haec tam fœcunda seges, brevi tempore, unne suppremerat triticum: tum primo fructus vberes proferre cœpit. Quorum hoc loco seriem recensuri: dummodo non sit molestum pio lectori ista legere & memoria tenere, cum res sint & scitu perjucundæ & memoratu dignæ, quæ sub Archiepiscopi Marchionis & Fuerstenbergii domino in Livonia contigerunt. Templa namque & ædes sacræ vbique spoliantur: & thesauri ecclesiistarum cum proventibus diripiuntur. Ex claustris religiosi erumpentes libere uxores ducunt. Cæteri constantes in voto & in religione perseverantes, suspensis crucibus in colla eorum cum summa ignominia urbibus atque tectis ejiciuntur. Neque his satiatur furor & rabies impune grassandi: Verum etiam facella moscovitica, quæ mer-

catores Moschi ob suam devotionem passim in Livoniæ civitatibus extruxerant, Derpati, Revaliæ, Rigæ, & aliis pluribus in locis, hæc inquam eodem in furore spoliantur & evertuntur. Quod eum ad magnum Moschoviæ Ducem delatum es-  
set, rem vti sibi in conspectum factam ægerrime tulit: confessim Derpatenses qui hac in re ex-  
emplum aliis civitatibus præbuerunt, primo bel-  
lum indicit: datis ad Magistrum & Episcopos  
Livoniæ literis, quorum hic sensus fuit.

Vos effrenati Livones, qui Deo justoque resi-  
stitis Magistratui, mutatis religionem, excussi-  
tis jugum tam Imperatoris quam Pontificis ro-  
mani, Superiorum vestrorum: Et si illi poterint,  
se a vobis contemptum iri, permettere, suaque  
templa spoliari. Ego sane nequaquam ferre hanc  
meam & ipsius Dei injuriam, & volo & possum.  
Scitote iccirco me hanc uicisci velle, & ideo me  
Deum misisse vobis in plagam pessimam &  
flagellum, quo vos in ordine in redigam.

Quibus cum literis, nuncium ad Magistrum  
& Episcopos mittit, exhibendo illis mastigem in  
signum correctionis: Quem cum Magister per-  
timesceret, mox Wendæ comitia habuit, con-  
sultat quid facto opus sit: constituerunt Livones  
sibi pacem emere, & per triennium semper Mo-  
schoviæ Ducis pendere tributi loco 60000 Un-  
garicorum. His Wendæ stabilitis mittuntur duo  
nobiles præcipui ex districtu derpatensi, Joannes

Taube & Elehardus Crausius ad Ducem Moscho-  
viæ, ei tributum 60000 Ungaricorum ab uni-  
versa Nobilitate Livoniæ promittendo. Quo  
Moschus qvodammodo placatus differt bellum  
per triennium. Elapo triennio cum terminus  
immineret tributum solvere: Magister cum suis  
animis mutavit: Mittuntur tamen iidem Nobiles  
prædicti ad Moschoviæ Ducem: vt eum quo-  
modocunque excusationibus variis vel placarent,  
vel ab eo expiscarentur qvidnam animo volveret.  
Itaque cum jam advenissent hi internunciæ,  
honorifice a Moscho prima fronte excipiuntur,  
ratus sibi tributum allatum a Livonibus: nam fa-  
tis splendide hi Legati eo venerant, adeo ut cal-  
ceamenta eorum micarent vniuersibus. Verum  
experta fraude, eos pari modo aulice satis illu-  
dit, invitando legatos ad convivium, jussit co-  
piasam vasorum et catinorum cum crateris elab-  
oratae structuræ supellectilem argenteam deau-  
ratam coopertam splendidissime mensæ appone-  
re. Legati rati lautissimam tractationem secu-  
turam: cum accumberent mensæ singula disco  
operire facit, quæ cum vacua essent, consterna-  
ti Livones hujus tractationis novitate, facile col-  
ligere poterant, cur ista essent instructa, summo  
itaque cum pudore ex aula Ducis deducuntur,  
postera die Derpatum pergunt, quo cum ho-  
nore, facile quilibet prudens colligere po-  
test.

Non multo post Moschus Derpatum obsidio-  
ne cingit saltem octiduo sub illam commoratur,  
cujus terrore perculsi Derpatenses, quamvis Mo-  
schus nullum ad incnia civitatis explosisset tor-  
mentum, vltro ei se dedunt. Obtenta igitur  
civitate, non modo primarios cives, sed pluri-  
mos ex plebeis, capite plectere jubet, adeo ut  
canales civitatis sanguine inundarent. Episco-  
pum ipsum Hermannum Weyland captivum du-  
cit in ditionem suam: residuos vero, tam viri-  
lis quam foeminei sexus omnes jubet in forum  
compellere. Ubi ipse sedens pro tribunal, a  
singulis, cuiusnam essent sedet vel religionis  
curiose inquirit. Inter quos quatuor vel quinque  
reperiens catholicos sacerdotes, Canonicos Der-  
patenses. Cum quibus erat Tilmannus Bre-  
denbachius, ordinarius Concionator Cathedræ  
derpatensis, qui Derpatensium gesta & mutatio-  
nem fidei conscripsit, quos ob hanc ipsam cau-  
sam, quod constantes manserint in fide Revali-  
am mittit, cum quingentis sclopetariis, vt inde  
irent, quo velint. Præcessit autem huic tragœ-  
diæ omen mirabile. Est genus pisciculorum  
quod maxime in lacu moschico reperitur, vo-  
cantur vulgo Stink vel Stint, a fætore quem  
secum afferunt. Hi prætententes quid moschi-  
cum, qui Moschici dicuntur. Horum tanta  
fuit copia circa Derpatum, non modo in aquis  
fluentibus aut rivulis: verum etiam lacunæ &

paludes iis replete fuerunt, vbi nusquam pisces  
vlli reperti, & jam in publicis viis ut seminati  
non allati viderentur. Quid vero præsignifica-  
rint facile Lector prudens advertere poteris.

Verum hujus vindictæ ac vltionis divinæ ju-  
stissimam causam præbuit Livonum superborum  
insolentia, & a fide ac religione ad Hæresin  
defectio. Verum etiam scelera enormia atque  
excessus, quorum aliquot hic ordine ob memo-  
riam hominum, vt alii inde eorum posteri Li-  
vones superflites exemplum capere queant, si si-  
miles plagas evadere velint. Porro superius  
mentionem fecimus de Pellione quodam Nori-  
bergico, cuius etiam in multis meminit Tilmannus Bredenbachius, qui derpatensium gesta  
conscriptis, qui primo Derpati, quinti Evange-  
lii Apostolum egit. Is tanquam causa, & toti-  
us mali pessimum Diaboli instrumentum næni-  
is suis, & præstigiis Derpatensium animos ita  
fascinarat: vt Episcopo derpatensi, templum pa-  
rochiale Divo Ioanni Baptista dicatum, cives e-  
riperent; Et huic Rabulæ pellioni committe-  
rent, vt ibi eorum ageret parochum & anima-  
rum curatorem. De quo sane multa refert prædi-  
ctus Bredenbachius quorum omnium hic seriem  
retexere longum esset. Aliqua duntaxat vel lectu-  
jucundiora vel memoratu digniora recensebimus.

Inter cætera vero, hujus Pseudo apostoli,  
factum hoc loco satis lepidum vnum vel alterum

referam. Ut pote postquam jam Parochum agere cœpisset suorum civium Derpati, & curam suscepisset templi, in quo cum copiosam vasorum sacrorum suppellecilem reperisset [nec dum enim in ipsis principiis sua hæresis ausi erant templi thesau-tum diripere.] Et Pellio ipse in suos illum usus verebatur convertere, qui Noribergæ vix pane gaudebat quotidiano. Hic enim si in patria sua habuisset bene, in Livoniam profecto per maria prædicatum Lutheri somnia haud venisset. Desperatio quippe uti ferunt, facit monachum. Nescius ictore quid consilii caperet, cum pretiosissima quæque a majoribus non sine magnis sumptibus collata erant ecclesiis, calices scilicet & monstrantias aureas: crucis præterea gemmis & unionibus ornatas, thuribularia & cæterum apparatum ecclesiasticum cum ei hæc omnia usui non essent. Nam præter calicem & patinam non requirebat pro suo ministerio: convocat senatum derpatensem. Cum consule illis exponens thesaurum templi eosque affatur. Conspicite inquit ad quos quantosque sumptus minime necessarios sacerdotes papistæ, vos, maioresque vestros allexerunt: cum hæc vel in pauperes vel in publicum civitatis commodum potius conferenda essent. [Largus sane hic bonus Iscariotes in distribuendo, in quæ nec ille nec ejus proavi obolum impenderant.] Quare accipite thesaurum hunc, inque usum magis necessarium vel in pauperes

in pauperes expedite. Ego enim, de se dicit pius Pellio, Apostolos Christi imitabor, vnica ero contentus veste, qui jussu Christi si duas haberem, alteram proximo impertirer. Cui Consul: nam grata illi hæc contigerat occasio, bene facis, quod exiguo contentus sis: verum illud minus probatur, vt res tanti precii simul pauperibus distribuantur. Erat autem inter vasra sacra, Monstrantia aurea, non parvi ponderis, hanc si bi adoptat Consul, promittendo se precium ejus non simul sed successive vele conferre in Xenodochium. Consentit pellio, quem tamen haud multo post, facti sui pœnitit: quod tam stupidus fuerit, & aliis diripiendi thesaurum templi ansam dederit. Cum ipse ex eo cum suis laute vivere potuisset. Tacet tamen interim & exspectat occasionem exprobrandi iis, qui participes facti bonorum ecclesiæ. Accidit autem quod post menses aliquot, Consul filiæ suæ jusslerat ex eadem Monstrantia fieri torques & monilia, aliaque ornamenta muliebria. Quibus comparatis cum filia Consulis splendide ornata incederet, eodem in apparatu veniens ad templum, idque sub concione media, quam tum habuit idem pellio, forsitan vel ideo, vt populus omnis eam in tam splendido habitu admiraretur, quam cum animadvertisset concionator pellissex, ex abrupto apostrophen ad populum orditur. Dilectissimi (inquit), meministis hunc fuisse Papistarum

morem, quod videlicet, cum Christum suum, (putabat enim venerabile sacramentum) in fulva veste conficerent, omnes ad viuum provoluti in terram, eum adorabant. Quid facto opus nunc putatis? Cum filiam nostri Consulis hac veste ornatam videatis, an non censebitur æquum, vt pari modo procidamus in genua eam adoremus? Justum sane ludibrium, qvod pro ludibrio Dei redditur, etiamsi idem vlciscatur injuriam ejus, qui ipse ansam dedit talis injuriæ. Permitit namque Deus, vt Dæmon torqveat Dæmonem: Et viperæ suam rodat matrem.

Alterum autem ejus factum priori haud minus execrandum sane, commemorat idem Bredenbachius. Cum non sufficeret huic seductor, vt cives germanos suis fascinaret præstigiis, placuit etiam simplicem populum agricolas Æsthones, eadem tabe inficere. Verum cum ipse esset ignarus linguæ Æsthonicæ, ascivit sibi socium fraudis suæ textorēm qvendam, qvi operam suam ei hac in parte præstare non gravabatur. Hic accepta a pellione licentia, eaque absoluta, qua & ipse Noriberga missus fuerat prædicatum in Livoniā: hinc inde vagatur per pagos, puri recentisque verbi semina spargendo. Ante solemnitates autem Paschæ, cum ex Ecclesiæ præcepto Catholicī teneantur Eleemosynam facere, & per confessionem expiare delicta. Textor prædictus, milliaribus aliquot a civitate remotus in

pagis, cum ingentem numerum videret subditorum qui more catholico, ad sacram accedere Synaxin parati: Non discernentes hunc textorem a presbytero catholico, putabat enim beata illa simplicitas, omnes qui concionarentur sacerdotis fungi officio, illos turmatim admittentes ad confessionem, parva molestia facile eos expedit. Sequenti vero die, cum communicare populum deberet, carens hostiis, & ad civitatem pro eis mittere longum erat, ne offensam incurreret populi, ob incuriam sacrae rei, hoc astu vñsus: accepto videlicet raphano, quo subditi in Quadragesima istis in partibus vt plurimum veſeuntur, ſciſſoqe in orbiculos, ad instar hostiarum, populo ſimplici, sacramenti loco dispergitur. Cujus ſaporem cum longe diſſimilem, ab hostiis Catholicorum ſentirent: stupefacti subditi [non enim dolum, ob nefas infandum fulcipati] queruli ingemiscunt dicentes: Bone Jesu, cur nobis factus es adeo amarus, qvi antea eras tam dulcis & jucundus. Adverte pie Lector, qvot absurdā eveniunt vno prius commiſſo. Et qvō tandem hæretica pravitas & malitia tendat. Si prudens es intelligis.

Hæc de communione: de confessione non minus lepidum referam. Rusticus qvidam a multo tempore confessionem differebat, timens ne in confessione, vrgeretur ad restitutionem, qvia nobili cuidam Domino suo bovem farto abſulerat.

Nescio tamen qva devotione rusticus adactus bono proposito ad confessionem accessit. Incidit autem in prædictum textorem, qvi tum confessarium egit, apud eundem nobilem jam hæresi infectum. Credebat enim rusticus eundem esse verum sacerdotem. Cui cum inter cæteros excessus etiam bovis furto ablati mentionem facit, textor parum versatus in casibus conscientia non urget restitutionem: Sed accepto munusculo, pro suscepta confessione, larga ex manica, facile cum confitentem dispensat, absolvit & liberum pronunciat. Liberali autem hac obtenta absolutione, rusticus qvi ante confessionem qvodammodo afflictus, reversus domum, hilare exhibet conjugi vultum: qvæcum advertisset præter consuetudinem, maritum bene affectum sibi que abblandiri: alloqvitur illum, quid sit qvod modo adeo latus sis? Cui ille: Nescis inquit ego verebar, ne sacerdos me cogeret ad restitutionem bovis, qvem abstuleram Domino: Sed Deo laus, absolvit me facile. Ad qvæ uxor: Vtinam cum fructu! Non post multum temporis rusticus, pristinum molitur opus, alterum hovem eodem Domino auferre conatur: qvo in facto deprehensus, facilem præbuit conjecturam Domino, quis priorem abstulisset. Qui fassus est facinus, ex decreto Domini sui adjudicatur gabalo. Textor autem confessarius accitus, vt comitaretur furem ad supplicium, vt moris est solari dannatos.

Cum autem ventum erat ad furcam, & fur scalam ascenderet, rogat tortorem, vt paulisper moraretur, dicens se habere, qvod referret, annuentibus omnibus: alloqvitur Textorem confessarium suum inqviens: O Domine! tu magna es causa supplicii mei. Mirantur omnes, & confusus textor qværit qva ratione? Cui respondebit: Recordaris cum tibi confessus sim de priori bove ablato, tu non cogebas me ad restitutionem, vt facere soliti sacerdotes, nec me de malefacto arguebas, iccirco parvi faciebam furtum prius, & sic alterum surripere conabar, in quo nunc deprehensus misere perire debo. Sic confessarii imperitia & laxa absolutio, confitenti præbuit ansam iterandi peccatum, peccatum vero causam præbuit supplicii. Plura his similia refert Bredenbachius qvæ initio hæresis Dorpati memoratu digna contigerunt: Verum ob prolixitatem his supersedendum duximus cum alia recent, haud minus relatione digna, recensenda.

Verum hæc superius enumerata Derpati facta insinuavimus. Nunc alia qvoqve qvæ diversis Livoniæ civitatibus hujus Fürstenbergii Magistri Livoniæ & Marchionis Brandenburgensis temporibus evenerint, commemorare non abs re fore puto. Superius qvidem mentionem fecerimus de intestino bello inter Magistrum Livoniæ & Marchionem Gvilielnum Archiepiscopum rigensem: Et qvomodo per Sigismundum Augustum

hi duo principes reconciliati sunt, multa tamen horum Dominio durante, notatu digna contigerunt, quorum notitiam posteris non parum profore posse, iudicamus igitur sub brevitate percurrenda.

Hujus tumultus & intestini belli tempore, capitur etiam arx archiepiscopalis Ronburgen, ubi id memoria dignum contigit: Erat autem sub arce predicta facellum celebre & elegans Domus Crucis, ad quod pro anniversario dedicacionis die, copiosa hominum frequentia, ex omnibus Livonia civitatibus, pro conseqvendis indulgentiis, convenire consueverat, explendo vota Deo praestita, in quo facello miraculosa multa Deus piis devotisque hominibus, exhibere voluit: tum in morbis tum aliis in calamitatibus. Ad hoc facellum singulis annis, statim tempore solebat pedes venire Wenda, ipse Magister Livoniæ, tribus distans Ronburgo milliaribus: voti solvendi gratia. Hoc tam celebre miraculis facellum, in hoc intestino bello cum Ordine suscepit, quia sub ipsa arce constitutum erat, ne hostes latibula in eo quærerent, arcique nocerent, jussu Archiepiscopi diruitur, atque ex ruderibus illius, turris robusta satis, pro munitione arcis extruitur. Haec turris confecta, aliquot annis existens, sponte ad ipsa vsque fundamenta corruit. Apparet sane, nec rudera,

qua sacris in ædibus semel Deo dicata atque consecrata prophanis usibus inservire posse.

Simile quid Felini accidit, ibi namque facellum D. Catharinæ dicatum, atque pro sepultura Crucigerorum extructum sub arce valde elegans. Illud Fürstenbergii jussu cum Moschus Narviam & Dorpatum occupasset, timens ne arci nocivum esset, diruitur. Cujus facelli rudestra impetravit a Fürstenbergio quidam civis felicens, qui ex illis ædificabat lapideam: cuius parietes adhuc extant. In hac lapidea, cum habitare cœpit Dominus, qui eam exstruxerat, cœcutire cœpit una cum conjugi, & visu privatur: qui cum secretam miraretur Dei vindictam, vendidit domum alteri. Emptor autem cum inhabitare cœpit, parimodo cœcitate punitur. Et sic in hodiernam usque diem deserta manet, et si restaurari facile posset: nullus namque audet illam in possessionem accipere.

Rigæ vero hujus Marchionis tempore, non modo admiratione sed & memoria dignissimum accidit, quod paucis referam. Vulgus in civitate quod ab initio petulantissimum fuit, & nunc est, cum jam hæresin acceptasset, & ex libertate novæ Religionis sibi licere omnia putabat, incitatum a ministris quinti Evangelii, persuadentibus plebi, papistas Sanctorum imagines, quarum magna copia fuit, tam in templis, quam in domibus devotorum, Deorum loco coluisse,

meramque esse Idololatriam, hunc sacrarum imaginum cultum, cum Deus præcipiat: Non facias tibi sculptile: [sub hoc nainque prætextu Daemon callidus, Sanctorum est conatus memoriam, ex hominum mentibus eripere.] Omnes iccirco imagines Iconoclastarum more vndique colligentes, in montem vnum ante civitatem, dicitum Kubbisberg comportant & comburunt. In cathedrali vero Ecclesia Rigæ, Divæ Virginis dicata sub titulo Assumptionis, Altare magnum, artificioso sane opere, magnisque sumptibus extructum, tum temporis, cum alias imagines & altaria violarent, ob elegantiam operis manutinuit intactum. Sed quid? Nam post paucos dies, (neque enim & hanc insatibilis populi furor & rabies, ferre diu potuit,) effigiem beatissimæ Virginis ex altari eruentes, multis scomatibus Dei Genitricem proscindunt. Vocantes sagam lamiam & his similibus improperiis: objicientes, sat diu veneratam fuisse abiis, tanquam defensatricem: cum tamen nihil auxiliis sentissent, per eam assescutos. Jam autem tempus adesse lucis, ut errorem deponant, veritatem agnoscant. Cum haec aliisque plures id generis contumeliaz proferuntur, exclamat quidam ex plebe: Eia age inquit, probemus num saga sit, sciatque incantare? Alter mox afferens funem, alligantes collo imaginis, magno clamore ac strepitu deferentes ad fluvium Dunam, in aquas natantem sagam projiciunt. Imago autem quæ

ligneæ, super aquas hærens ab iisdem columnis extrahitur, acclamantibus omnibus, eam beneficam esse, ideoque iustum fore ut beneficarum poena mulctetur. Vnus vero eorum primipilus imaginem iam extractam aquis, aliis præferens ad locum, ubi alii prius jam vestæ fuerant, jubet alios ligna ferre. Nam ad littus Dunæ strues lignorum plurimæ solent esse civum, ibi jam magno cum applausu, ut sagam & lamiam flammis absument. Verum mirabili sane modo, Deus suum, suæque benedictæ Matris despectum non post multo vlcisci voluit. Nam post mensem vel alteram, subsecuta est vindicta. Inter arcem & civitatem rigensem, habebat tum temporis, quidam Lambertus Vrader, insignem habens lapideam, qui in festo Assumptionis B. Virginis braxabat Cerevisiam, more Rigensium. Pendebant autem in Camino ubi braxabatur aliquot succidia lardi, quæ sumabant hospes. Braxatores nimium supponentes ignem Cacabo, lardum incendebatur. Et vi flammæ vehementioris per caminum superius effertur. De repente autem orta tempestate valida, ignis devenit ad locum, ubi Rigenses picem taxare soliti, qui non procul aberat, incenduntur aliquot centena vasorum picis, quæ extinguere erat impossibile, magnum intulit Rigensibus incendium, ita ut permulta domus tum exustæ. Neque id pro vindicta sufficiebat: nam cum lardum illud

accensum, vti dixi per caminum evolaret: nescio qvis malus genius, cum ista tempestate tulit succidium lardi accensum, in ipsam summiteatem pinnæ templi cathedralis, qvæ erat tecta lamina plumbea, vti & ipsum templum. Cum igitur ardere cœpisset, nemo ob altitudinem turris, ad ignem facile accedere poterat: præterea plumbum ab igne liquefactum, stillat desuper vt aqua, non permittit ullo modo vt extinguatur, donec templum totum, cum turri exustum simul, ultionis divinæ signa præbuere certissima. Turris vero debilitata, corruens, lapideas multas accendit, concutit, exurit. Tum Rigenses adverte-re poterant, lamiam ne an sacram Dei genitri- eis effigiem combusserant? Ut enim igne pecca-tum fuit: sic igne puniti sunt.

Fertur & illud pro verissimo de Marchione Archiepiscopo, qvamvis videatur ridiculum. Mar-chio qvippe qui non modo non consecratus in sacerdotem & Archiepiscopum: verum secula-remagens vitam, compotationibus, choreis, ali-isque ineptiis addictus, cum esset Pebalgæ in arce sua, plurimos habens hospites nobiles tam vi-tros quam fœminas, circa vesperum ante solis occasum, jam hilaris ipse Marchio choreas ducere cœpit, cum præcipua qvadam fœmina, Domina a Pürckel: subseqventibus viginti aliquot pari-bus, nobilium & aulicorum. Ecce e regione

arcis, mons est rotundus & emiaens, qui olim fuit Lothavorum propugnaculum. In hoc mon-te conspicuntur aliae choreæ, eodem in habitu, iisdem personis & musica; vti Archiepisco-pus expediverat in arce. Quod cum ei ex-fenestra palatii ostenditur, intelligens se pro-pter ineptias a Dæmonे illudi, inquit, si-nendus est nequam, vult namque post tot pœnarum miseras etiam aliquantulum exhi-larari.

Nec illud de fastu nobilium fœminarum ea-rumque luxu in vestibus prætereundum. No-bilis qvidam ex præcipuis Livoniæ, Joannes Tödven nomine, vir alias probus & simplex, hæreditario jure possidebat arcem Ringen in der-patensi districtu, qui duxerat vxorem ex familia Tisenhausiorum, fœminam qvoque divitem: qvæ cum vnicam ex marito haberet filiam, opibus af-fluens, meditabatur filiæ suæ, in qua vnice dele-clabatur, eo sumptu & artificio vestes comparare, vt illi similis non haberetur. Comparatis iccirco qvæ ad materiam & sumptum spectabant: demum cogitare cœpit de artifice, qui opus dignum filiæ suæ & artificiose & sumptuose conficeret. Cum se in Livonia sartorem tam peritum reperire posse dubitaret, in ulteriorem Germaniam scribit, vt inde qvis adduceretur qui & acu pingere artificiose & auro gemmisque texere vermiculate posset.

Quo tandem reperto, cum ille tam longe petitus magister adductus, illa gratulabunda excipit, qværit num sciret filiæ suæ vestes fuere, qvales illi pro placitu suo laudare posset. Artifex intelligens fœminæ fastum, respondit pompose, vti plerique Germanorum mos est. Scio & me hercule ipsa laudabis: nam tales conficiam tuæ natæ vestes, vt diabolus etiam suos cachinnos continere non poterit. Quod tandem evenit. Nam sartor assumptis tribus sociis eodem in artificio peritis, integro anni spatio vnicum habitum elaborare contendit, qvem vix tanto temporis intervallo conficit: adeo vt ipse sartor absoluto opere ex subtilitate picturæ & ligaturæ cœcutiret. Tandem perfectis vellibus, mater filiam dicit in conclave, fores claudit, ne alius subintraret, & impediret, cum filiam in tamen splendidis vestibus ornare vellet. Itaque cum multum temporis in ornando consumisset: & filia ante speculum se ipsam contemplaretur, & admiraretur. En auditur in conclavi cachinnus insvetus, ex quo mater & filia consternata, vix erumpere præ terrore ex cubili sciunt, palpitantes & trementes: nesciunt qvis & qvalis risus auditus insvetus in conclavi, cum tamen nemo præsens fuerit, referunt. Sed sartoris oraculum impletum qvis dubitet? Verum illud magis mirandum, qvod eadem mater cum filia, postqvam Moschus derpatensem depopulasset districtum, Rigæ in

tanta sint mortuæ ægestate & ignominia, vt se a vernibus & pediculis tueri non potuerint. Sic nimius luxus, nimia mendicitate & inopia expiatatur.

Hujus Archiepiscopi tempore & illud memoriatu dignum Rigenes præstiterunt. Expulsis enim vndique ex Livonia sacerdotibus catholicois, vti superius insinuavimus, qui nec novam amplectentur hæresin, nec incestuosa appetenter connubia. Remanserat Rigæ senio jam confectas sacerdos, nullam sciens in Livonia conditionem, hic vt mendicus inter notos suos vt poterat se sustentabat: hunc susserre nolentes rigenes, aliquoties a senatu monitus, vt vrbe cederet, qui parvi faciens monita, eo qvod nullius esset sibi mali conscius, putabat enim sibi ob id nihil evenire posse aduersi. Cernens senatus se ab eo sperni, clam sacerdotem senem capere, inque profundissimum carcerem conjicere mandat. Ubi per menses aliquot delitescens inedia conficitur. Ultimo vero cum illum publico decreto ad mortem condemnare non ausint: hoc astu eum e medio tollere, non sine magno cruciati, statuerunt. Jubent pro illo opiparum parare prandium, eiqve in carceribus offerte, qui cum acceptasset, ratus bonum sortiri finem hanc molestam ejus captivitatem, vt famelicus erat, bene ex eodem prandio vescitur. Et vt negotium dolo careret, avidiusqve sumeret cibum, porrigitur

illi qvoqve cantarus haud parvus arena impletus: Ille existimans sibi potum in cantaro alatum, secure comedit: Et cum bene satur, accedit ut sitim extinguat, reperit fraudem latuisse sub tam lauto prandio, siti per dies aliquot cruciatur, adeo ut praenimio cruciatu, etiam corpus proprium dilaniare cœperit, donec hoc novo martyrii genere exhaustus, ex hac vita migraret.

Conlopito jam intestini belli odio, inter Marchionem & Fürstenbergium, Moschus tamen Livoniae arces sibi vendicat, atqve cum plures subegisset, Fürstenbergius hosti resistere nequit, Felinum se confert ibique se ob munitionem loci & arcis tutum fore putat. Ubi cum sedem fixisset, illud sane mirabile contigit. Felini namque cœnobium est ordinis D. Bernhardi, ex quo nec dum erant ejecti religiosi, vti alibi. Reperit autem Dæmon artein qva & illos inde exturbare posset. Cum itaque licitum erat libere, ac sine pudore, qvi vellet ex claustris, ipsius Lutheri exemplo erumpere. Inveniebatur in eodem monasterio talis qvoqve frater, qvi castitati valedicens, ex ovili Christi in haram Diaboli fugere meditabatur. Accedit hic Fürstenbergium Magistrum, petens ut posset in apyla ejus agere aulicum. Fürstenbergius vti hæreticens, facile hujus tam justis annuens petitis, quid flagitat Apostata, vltro concedit. Existimabat forsitan

hunc perjurum monachum, magnum fore aulae suæ ornamentum: statuit diem certum qvo publice Ordinem suum abnegaret, in templo ejusdem Monasterii, & suum habitum monasticum in aulicum commutaret. Curat ergo Magister pro statu die, aulico suo futuro vestes fieri, sat splendidas. Verum cum jam dies ille huic monacho quidem optabilis, cujus tamen exitus erat miserabilis, lucescere cœpisset: Cæteri omnes religiosi more solito ante lucanum tempus, matutinas Deo laudes solvunt, præter hunc, qui jam pertæsus precum, meditabatur, qvomodo mundus scilicet posset ex cœnobio ire in mundum immundum. Ingreditur caveam fornacis subterraneæ refectorii, vbi calefiebat, [erat enim tempus quadragesimæ] ut per calorem ignis, contractos ex cuculla pediculos ejicere posset. Certando igitur cum animalculis, nescio interim quis homo ne an alias? januam ad orificium caveæ fornacis, vbi fumus ascendebat, clausit. Cavea de repente fumo repleta, monachus inclusus elevare volens januam, diu se torquet in fumo, qvæ cum gravior esset, qvam ut ab illo levavi queat, fumo suffocatus extinguitur. Reliqui hujus mysterii insciæ fratres, casum hunc sui confratri non cito advertunt. Dies jam elucescit, hora adest sacri majoris, famuli Magistri ante portas Ecclesiæ, præstolantur monachum cum habitu aulico, qvi cum non compareret,

sc̄fētantur famuli, vbinam esset, qvāritur in  
edlis hinc inde, cum non reperiretur, putabant  
monachi eum fugisse. Servi Fürstenbergio re-  
ferunt non comparere monachum istum in mo-  
nasterio, miratus Fürstenbergius cum ignorat v-  
bi manerit. Hora adest prandii, Infervitor  
mensa refectorium ingreditur, vt præparet pro  
prandio. Is cum aperiret foramen fornacis, quo  
calor ascendit in refectorium: En recentioris  
assurtae odor totum implet hypocaustum, qui  
cum quadragesimam sc̄ret, miratur quid fiat,  
aut qvisnam carnibus vesceretur, rei ignarus,  
indicat Gardiano, qui statim lustrare jubet loca  
omnia, non cito advertens, ex fornace odorem  
provenire, jubet caveam aperire, vbi invenerunt,  
prædictum monachum bene tostum expirasse.  
Perterfacti fratres, Gardianus Magistro Für-  
stenbergio negotium aperit. Fürstenbergius  
omnino perswasus ex malitia, cæteros eum in ca-  
veam injecisse, vt fumo suffocaretur, iratus Mo-  
nachos ex cœnobio expellens, hujus sui aulici  
mortem vindicare statuit, dato tamen rumationis  
(dissensus) tempore triduo. Tertia vero cuin adesset  
dies, monachi exsolventes horarum debitum,  
ordinarius concionator eorum pro valedictione  
concionem habet, cui cives, aulici, imo ipse  
Fürstenbergius interfuerūt: audientes quid pro  
dissensu eis diceret. Concionator aptam temporī  
materiam ex sacris literis sumens. Deut. 30. *Testes*

*invoco*

invoco hodie cælum & terram quod proposuerim  
tibi vitam & mortem, benedictionem & maledi-  
ctionem. Elige ergo vitam, ut & tu vivas &  
semen tuum. Et alibi: Deut. 28. Servies in-  
imico tuo, quem immittet tibi Deus, in fame &  
fisi & nuditate & omni penuria: & ponet jugum  
ferreum super cervicem tuam, donec te conterat.  
Adducet Deus super te gentem de longinquō &  
de extremis terræ finibus, in similitudinem aqui-  
læ volantis, cum impetu, cuius linguam intelli-  
gere non possis, gentem procacissimam, quæ non  
deferat seni, nec misereatur parvuli. Et devo-  
ret fructum jumentorum tuorum, ac fruges ter-  
ræ tue, donec interreas. &c. Hic similia multa  
ex sacris allegando, exaggerando illorum mores,  
pravos corripiendo, & religionis antiquæ de-  
sertonem objiciendo, permulta sane divino in-  
stinctu & zelo pietatis commotus, in illa conci-  
one Livonibus prædicere visus, quæ revera suum  
fortita sunt eventum. Nam inter cætera & illud  
notatu dignum Fürstenbergio, futuræ calamita-  
tis indicium reliquit: (quod ab iis qui huic  
concioni interfuerūt, hominibus atque proiectis,  
atque fide dignis didici) videlicet fore tempus,  
quando præ angustiis, mortem quæsturi essent,  
eamque tum ab illis fugituram. Vti etiam ex-  
perimento ipso non multo post, Fürstenbergius  
id ipsum non sine magno suo dedecore didicit.  
Nam cum Moschus Felinum obsidione cinxisset,

& milites conspirantes deditio nem molirentur: quamvis nullam adhuc hostis vim paterentur, si quidem absqve tormentis grandioribus Moschus advenerat. Fürstenbergius thesaurum suum & omnem supellecilem argenteam, peditibus exponendo, obfecrat, vt saltem arcem tuerentur, nec absqve necessitate munitionem adeo firmam Tyranno dederent. Pedites posthabitis Fürstenbergii & pecuniis & precibus, cum Moscho pacatum feriunt, vt deditio ne facta illis liberum eset abire quo vellent, & vt illis quidqvid secum absportare possent concederetur. Fürstenbergius in talibus terminis constitutus, desperans, aureos mille circumferens secum, Tyrannidem crudelis principis extimescendo rogit suppplex [offerendo pecuniam interficiendi] vt eum aliquis interimeret, nemo tam facinorofo scelere manus containinare volens, cum arx ab hoste occuparetur, Fürstenbergius capitur, & misere pedes incedendo juxta eqvum suum, cum summa ignominia in Moschoviam dicitur, vbi sub Tyrannide moschica, vna cum derpatensi Episcopo vltimo, vitam finiunt in captivitate. Pedites vero proditores Domini sui cum dispersi per Livoniam vagantur, iussi Gothardi Ketleri, qui Fürstenbergio in Magisterio successit comprehenduntur, alii rotis imponuntur alii furcis adjudicantur.

## GOTHARDUS KETLER.

### XLVI ET VLTIMUS MAGISTER LIVONIAE

ANNO 1559 posteaquam Fürstenbergius in captivitatem abductus, Magisterium devolvitur, in summo jam Livoniæ dsicrimine ad Gothardum Ketler, qui Cruciferorum Ordini coronidem imposuit. Is primus & vltimus ex omnibus Livoniæ Magistris, contra Ordinis sui instituta, vxorem duxit matrimonium contrahendo, cum Ducissa Mekleburgicæ familiæ. Hic collecto non parvo milite, confligit cum Moschis, sesqui tertio milliari Derpato, victoriam reportat: cæsis tum 5000 Moschorum. Moschi magna suorum strage perculti, in fugam convertuntur: adeo vt etiam civitas & arx Derpatum ab iis destituta fuerit, facileqve recuperari potuisset, si hostem vsqve ad mœnia infœcti fuissent.

Eodem tempore Ketler, Ringen & Randen nobilium arces, a Moschis occupatas, expugnat & diruit: parimodo obsidet Taurum, expugnat & diruit. Seqventi vero anno Moschus collecto exercitu, circa festum trium Regum, Livoniæ invadit, occupat primo arcem Marienborch, per deditio ne Capitanei ibidem Gasparis a Sibergen: Alias quoqve munitiones Livoniæ, sine difficultate, magis metu, quam vi sibi subegit. Depopulata autem Livonia, etiam

Curoniam invadit, vastat igne & gladio, maximamque prædam reportat.

Hoc eodem anno videlicet 1560 in festo Paschatis appulit Arensburgum Dux Magnus filius Christiani Regis Daniæ, & frater germanus Friderici secundi Regis Daniæ: Et possedit Episcopatum oseliensem & Curlandiaæ, quem Episcopus oseliensis Johannes Mönninkhausen Regi Daniæ, vt ei patrocinaretur, obtulerat. Cujus exemplum imitatus Mauritius Wrangel Episcopus Revaliensis, qui suum Episcopatum parimodo Regi Daniæ dicavit. Verum cum hoc loco Magni Ducis Holsatiæ mentionem faciendi se offerat occasio, operæ pretium facturi, si hujus Magni Ducis vitam & facta paucis perstringamus: cætera vero notatu digniora de illo, suis in locis reservaturi. Ex regia quippe vti diximus Danorum oriundus prosapia Dux Magnus, a parentibus hascitur catholicis, nec dum enim Dania hæresum erroribus infecta erat vt nunc. Natus namque annum circiter 1540. Mater Regina Daniæ, semina Deo devota, cum peperisset eum, ab obstetricibus post partum præmonita, eam quidem genuisse, sed indifferentem partum, præterea Naturæ portentum & monstrosum, quippe qui uno orbatus lumine, sexus esset utriusque & pedem haberet unum ad instar anseris. Præfagiens mater, hunc monstrosum partum, nihil aliud,

quam catharina mundi aliquod fore, jubet illum in mare abjecere. Huic consilio proceres regni minime assentientes syadent, nutricibus educandum dari: Deoqve committendum si quæ adversa acciderint. Svasibus his ægre annuens mater Regina, educare tamen jubet, qua cum consolatione qvilibet intelligit parentum pius. Mater post annos aliquot alterum pariens, majori tamen, quam priorem solatio filium Fridericum. His duobus filiis jam ferme adultis post se relictis, primo mater, postea quoqve ipse Rex vterque diem suum obeunt, annis aliquot interlapsis. Defunctis parentibus in comitiis regni, Proceres de eligendo & coronando ex his duabus hæredibus regni deliberant. Magnus Dux major natu, vt naturæ portentum, omnium consensu, tanquam haud idoneum sceptro rejicitur. Minor natu frater, Fridericus secundus Rex inaugurator. Qui Magnum fratrem, data pecuniarum summa non exigua ablegat ex regno, Oselium cedit illi Episcopatum, qui parenti eorum oblatus, ab Episcopo oseliensi Mönninkhausen, & aliquot arces in Semigalia, ad eundem Episcopatum spectantes. Oselienses autem parvi facientes Ducem Magnum, ob vitam & mores hominibus exosos, cum etiam Moschum scirent occupasse, magnam partem Livoniæ sibi qye ab eodem hoste periculum imminere, neqve se a Magno defendi posse.